⁸³⁻⁸⁴ Tot i les diferències, de vegades fortament significatives, una certa coincidència temporal d’Elias i d’Enoc amb l’Anticrist és afirmació força general en la literatura apocalíptica contemporània i anterior a Arnau; hom la pot veure indicada dins l’aparat de fonts a ADSO, *De ortu et tempore Antichristi* (VERHELST, CC CM XLV, Turnholt, Brepols 1976, 27-28; cf. també el text de les línies 142-143 i 153-154)

seculi nimis est enigmaticum et ideo, velut indeterminatum seu incertum, non movet fortiter animos auditorum. Nam quod legitur *Ezechiele VII*: «Finis venit, venit finis super quatuor plagas terre», etc., non determinatur aliquo spatio temporis et ideo manet incertum. Et similius illud, quod scribitur *Ioelis III*: «In diebus illis et in tempore illo, cum convertero captivitatem Iuda et Israel, congregabo omnes gentes et deducam in vallem Iosaphat et disceptabo quasi cum eis», tamen ibidem non exprimitur quando erit ibi. *Daniel* autem, qui videtur ultima tempora seculi certo numero dierum determinare iuxta revelationem angelicam, multis [f. 3v] ambiguitatibus est implexus.

Ad determinandum enim vespere mundi, sicut scribitur eiusdem VIII, dixit: «Usque ad vespere et mane, dies duo milia trecenti». Sed ad determinandum tempus Antichristi, sicut habetur illius XII, dixit: «A tempore, cum ablatum fuerit iuge sacrificium et posita fuerit abominatione in desolatione, dies mille ducenti nonaginta».

Est autem in hiis verbis ambiguum, primo, initium computandi, quia tempus, a quo docet incoare numerum dierum, de quibus loquitur, non est per illa verba clare determinatum. Et in numero, quo prenuntiatur aliquod tempus futurum, si non sit certum initium numeri, non habebitur certitudo de termino, ad quem per numerum mediū temporis devenitur, nam, ignorato principio, necesse est ignorari conclusionem.

Sed, posito quod sciretur initium numeri illius exquisite, nihilominus adhuc esset ambiguum quid propheta per «dies» intelligat. Nam in sacra Scriptura per «diem» intelliguntur dies usuales, ut ibi: «Cum ieunasset Iesus quadraginta diebus et quadraginta noctibus, esuriit».

86 enigmaticum C enigmatum | velut C velud | seu BV sive 88 VII C IIII | terre C ead man add in mg 91 israel BV Ierusalem 92 quasi BV ibi 93 ibi BV om 95 angelicam C angelicam | implexus B implexus

97 VIII C viri | trecenti C CCCti 99 iuge C inge 100 desolatione BV desolationem | ducenti nonaginta CV CC.XC

102 incoare C incohare BV inchoare

108 numeri illius BV illius numeri | nihilominus BV nichilominus 109 ambiguum C ambiguum 110 intelliguntur CBV intelligitur | usuales BV usualis

86 AURELIUS AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, XIX, v (DOMBART, KALB, CC Series Latina XLVIII, Turnholt, Brepols 1955, 705, l. 66): “Multa...de ultimo iudicio...diligerenter considerata reperiantur ambigua...” 87-88 Ez VII, 2 90-92 Ioel III, 1-2 93-95 Vegeu el text de les línies 97-109; cf. també Dan XII, 7

97 Dan VIII, 14 99-100 Dan XII, 11

101-107 Cf. IOACHIM DE FLORE, *Enchiridion super Apocalypsim* (BURGER, “Studies and Texts” 78, Toronto, Pontifical Institute for Mediaeval Studies, 1986, 54, l. 1061-1062) 110-111 Mt IV, 2 112-114 Mt XX, 1-16 117-119 2 Petr III, 8 120 Ez IV, 6

101-107 Cf. *De tempore adventus Antichristi*, edició d'aquest volum, l. 561-572; 612-621.

Quandoque per «diem» intelligitur totum tempus, sicut in parabola de operariis in vineam missis per patrem et, ut dictum est quibusdam: «Quid statis hic tota die», etc., «tota die», id est, toto tempore vite huius stant otiosi quicumque in ecclesia catholica non laborant premium eterne retributionis adquirere. Quandoque vero sumitur «dies» pro millena-[f. 4r]-rio annorum. Unde, *Secunda Petri III*, dicitur: «Non licet nos, karissimi, quoniam unus dies apud Deum sicut mille anni et mille anni sicut unus dies». Rursum, quandoque «dies» accipitur pro anno. Unde *III Ezechiel* dicitur: «Diem pro anno dedi tibi». Annum potest multipliciter accipi, quia vel pro anno solari vel pro lunari, qui minor est quam solaris duodecim diebus, vel pro anno hebdomadali, qui constitui potest ex trecentis sexaginta quinque hebdomadis dierum vel mensium aut annorum.

Cum igitur tota sit multiplicitas in verbis prophetie *Danielis* de ultimis temporibus seculi, patet ipsius prophetiam esse ambiguam et nimis obscuram, nec per eam posset illorum temporum haberi notitia determinata, nisi restringeretur multiplicitas et determinaretur computationis unicuique.

Sed Elias et Enoch palam illa tempora nuntiabant, manifestando

115

120

125

¹¹¹ quadraginta...quadraginta C XL...XL ¹¹³ missis C missit | patrem BV patremfamilias | et ut BV ubi ¹¹⁴ huius C hiis ¹¹⁵ ecclesia C eccliesia ¹¹⁷⁻¹¹⁸ liceat V lateat ¹¹⁸ nos BV vos | Deum B Dominum ¹²⁰ Ezechiel C Zezechiel ¹²⁰⁻¹²¹ annus BV add etiam ¹²² duodecim V undecim ¹²² -123 hebdomadali CBV ebdomadali ¹²³ trecentis B trecentis | hebdomadis CBV ebdomadis ¹²⁵ tota BV tanta ¹²⁶ ambiguam C ambiguam ¹²⁷ posset V seq haberi canc ¹²⁹ unicuique BV initium.

¹³⁰ Elias CV Helias B Elyas

¹²⁵ Cf. text de les línies 93-100

¹³⁰ Vegeu en aquest apartat la indicació relativa a les línies 83-84; vegeu també Apoc XI, 3, amb els comentaris d'IRENEU de LIÓ, *Adversus haereses*, V, 5, 1 (ROUSSEAU, "Sources Chrétiennes" 153, París, Les Éditions du Cerf 1969, 62), d'AURELIUS AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, XX, XXIX (edició citada, 752-753, l. 7-43), de BEDA VENERABILIS, *Explanation Apocalypsis* (ML 93, París 1862, col. 164C), de IOACHIM DE FLORE, *De ultimis tribulationibus* (DANIEL, dins *Prophecy and Millenarianism. Essays in Honour of Marjorie Reeves*. Edited by Ann WILLIAMS, Harlow, Longman 1980, 185-186 i 189, l. 8); o d'ARNALDUS DE VILLANOVA (sic!), *Expositio super Apocalypsi* (J. CARRERAS, "Scripta Spiritualia" I, Barcelona, Institut d'Estudis Catalans 1971, 116, l. 225) 133-134 AURELIUS